
  

PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY  
 
 

 
 

ROZHODNUTIE 
 
 

 
 

Číslo: 2019/KOV/SKO/3/8 Bratislava, 25. marca 2019 
 
 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií, v správnom konaní číslo 
0007/OK/2019 začatom dňa 19. 02. 2019 na základe oznámenia koncentrácie podľa 
§ 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení   neskorších   predpisov   v  znení   neskorších   predpisov   podnikateľom    
Mast-Jägermeister SE, so sídlom Jägermeisterstraße 7-15, 38296 Wolfenbüttel, 
Nemecká spolková republika, prostredníctvom splnomocneného právneho zástupcu 
JUDr.  Michala Lučivjanského, advokáta so sídlom Belehradská 6, 831 04 Bratislava, 
IČO: 50659553, 
 

r o z h o d o l 
 

na základe § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov tak, že  s ú h l a s í  
s koncentráciou, ktorá vznikla podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona č. 136/2001 Z. z. 
o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej 
rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov   a    spočíva    v  získaní    priamej    výlučnej    kontroly    podnikateľa     
Mast-Jägermeister SE, so sídlom Jägermeisterstraße 7-15, 38296 Wolfenbüttel, 
Nemecká spolková republika nad podnikateľom REMY COINTREAU SLOVAKIA s. r. o., 
so sídlom Košická 56, 821 08 Bratislava, IČO: 35695366, a nad podnikateľom REMY 
COINTREAU CZECH REPUBLIC s.r.o., so sídlom Pod Klaudiánkou 1174/4b, 14700 
Praha 4 – Podolí, Česká republika, a to na základe Zmluvy o predaji a kúpe vo vzťahu 
k spoločnosti REMY COINTREAU CZECH REPUBLIC s.r.o. a spoločnosti REMY 
COINTREAU SLOVAKIA s. r. o. uzatvorenej dňa 20. 12. 2018 medzi podnikateľmi 
Rémy Cointreau Services SAS ako predávajúcim, Rémy Cointreau S.A. ako ručiteľom 
a podnikateľom Mast-Jägermeister SE ako kupujúcim.  



2 
 

 
O d ô v o d n e n i e : 
 
1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií (ďalej len „úrad“) 

bola dňa 19. 02. 2019 podnikateľom Mast-Jägermeister SE, so sídlom 
Jägermeisterstraße 7-15, 38296 Wolfenbüttel, Nemecká spolková republika (ďalej 
len „Oznamovateľ“) listom zaevidovaným pod číslom 471/2019/OK-879/2019 
oznámená koncentrácia (ďalej len „Oznámenie“) špecifikovaná vo výroku tohto 
rozhodnutia, ktorá podlieha kontrole úradu. Týmto podaním bolo začaté správne 
konanie vo veci predmetnej koncentrácie vedené pod číslom 0007/OK/2019 a 
v súlade so znením § 11 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej 
súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. 
o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy 
Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon“) začala dňa 20. 02. 2019 plynúť lehota na vydanie rozhodnutia.  

 
2. Vychádzajúc z Oznámenia, koncentrácia spočíva v získaní priamej výlučnej 

kontroly Oznamovateľa nad podnikateľom REMY COINTREAU SLOVAKIA s. r. o., 
so sídlom Košická 56, 821 08 Bratislava, IČO: 35695366 (ďalej len „RCSK“), a nad 
podnikateľom REMY COINTREAU CZECH REPUBLIC s.r.o., so sídlom Pod 
Klaudiánkou 1174/4b, 14700 Praha 4 – Podolí, Česká republika (ďalej len „RCCZ“). 
Účastníkom konania je Oznamovateľ a účastníkmi koncentrácie sú Oznamovateľ 
ako nadobúdateľ kontroly a podnikatelia RCSK a RCCZ ako nadobúdané 
spoločnosti. 

 

3. Podľa predložených informácií je skupina Oznamovateľa výrobcom a predajcom 
alkoholických nápojov, najmä v kategórii horkých (bitter) nápojov. Okrem horkých 
alkoholických nápojov značky Jägermeister, ktoré sú umiestňované na trhy vo viac 
ako 130 krajinách sveta, má vo svojom portfóliu aj likér značky Schlehenfeuer a gin 
značky Gin Sul, pričom na územie Slovenskej republiky (ďalej len „SR“) sa tento 
likér a gin nedistribuuje. Oznamovateľ na území SR pôsobí ako zahraničný 
dodávateľ len horkých alkoholických nápojov  značky Jägermeister. 
 

4. Podľa informácií uvedených v Oznámení, podnikatelia RCSK a RCCZ sú pred 
koncentráciou nepriamo výlučne kontrolovaní spoločnosťou Rémy Cointreau S.A., 
so sídlom Rue Joseph Pataa, 16100 Cognac, Francúzsko. Podnikatelia RCSK 
a RCCZ sú výhradne distribučnými spoločnosťami, ktoré distribuujú alkoholické 
nápoje vlastných značiek vyrábaných podnikateľmi zo skupiny Rémy Cointreau, 
ako aj alkoholické nápoje iných, nezávislých výrobcov. V malej miere distribuujú aj 
nealkoholické nápoje. RCSK vykonáva svoju činnosť na území SR a okrem iného 
je i výhradným distribútorom značky Jägermeister na území SR. RCCZ pôsobí na 
území Českej republiky.  

 
5. Vychádzajúc z informácií uvedených v Oznámení, medzi aktivitami účastníkov 

koncentrácie nedochádza na území SR k horizontálnemu prekrytiu. Medzi 
aktivitami účastníkov koncentrácie však na území SR existuje vertikálny vzťah, keď 
RCSK ako distribučná spoločnosť pôsobí ako výhradný distribútor nápojov  značky 
Jägermeister na území SR. Podnikateľ RCSK distribuuje v SR široké portfólio 
nápojov, niektoré z nich ako výhradný distribútor, pričom žiadny z týchto nápojov 
z hľadiska jeho produktových charakteristík nespadá do rovnakej kategórie ako 



3 
 

nápoje značky Jägermeister. Vychádzajúc z informácií predložených úradu, tento 
vertikálny vzťah nevzbudzuje súťažné obavy, pričom úrad vzal do úvahy okrem 
iného portfólio distribuovaných značiek nadobúdanou spoločnosťou, existenciu 
ďalších nezávislých distribútorov, ako aj skutočnosť, že už pred koncentráciou bola 
značka Jägermeister distribuovaná exkluzívne nadobúdanou spoločnosťou. 

 
6. Vychádzajúc z informácií predložených v Oznámení úrad vydáva rozhodnutie 

so zjednodušeným odôvodnením. 
 

7. Po vyhodnotení podkladov a informácií získaných v predmetnom správnom konaní 
úrad dospel k záveru, že posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 12 ods. 1 
zákona, nakoľko značne nenaruší účinnú hospodársku súťaž na relevantnom trhu, 
najmä v dôsledku vytvorenia alebo posilnenia dominantného postavenia tak, ako 
je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

P o u č e n i e: 
 

Podľa § 34 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o ochrane hospodárskej súťaže“), v spojení s § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) proti tomuto rozhodnutiu môže byť podaný 
rozklad Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií, 
Drieňová 24, 826 03 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. O rozklade 
podľa § 18 ods. 1 zákona o  ochrane hospodárskej súťaže rozhoduje Rada 
Protimonopolného úradu Slovenskej republiky. Podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 
včas podaný rozklad má odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom 
podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správneho súdneho poriadku po 
vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                          (elektronický podpis)  
                                                                            Ing. Boris Gregor 
                                                                              podpredseda 
                                                         Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Rozhodnutie  sa doručuje: 
 

Schönherr Rechtsanwälte GmbH, organizačná zložka 
JUDr.  Michal Lučivjanský 
Prievozská 4 
821 09 04 Bratislava 


